
Türkiye’de Göç ve Kültürel Çeşitlilik 
Bağlamında Çocuklarda Davranış 
Sorunları ve Topluma Yansımaları

DİDEM ALBAYRAK

ÖZGÜR GÜN UYAR

MERVE TÜRKAN

Özet 

Bu çalı!ma, Türkiye’de göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda görülen 
davranı! sorunlarını ele alan ulusal ve uluslararası literatürü bütüncül bir 
bakı! açısıyla incelemeyi amaçlamaktadır. Göç, çocukların aile yapıları, eğitim 
süreçleri, sosyal ili!kileri ve kimlik geli!imleri üzerinde çok boyutlu etkiler 
yaratmakta; bu etkiler çocuklarda farklı davranı! sorunlarının ortaya çıkmasına 
zemin hazırlamaktadır. Çalı!ma, betimsel nitelikte bir derleme (narrative 
review) olarak tasarlanmı!; DergiPark, TR Dizin, Google Scholar, Web of 
Science ve Scopus veri tabanlarında yapılan taramalar sonucunda belirlenen 
ölçütleri kar!ılayan toplam 35 çalı!ma inceleme kapsamına alınmı!tır. Bu 
çalı!manın  bulguları, göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda görülen 
davranı! sorunlarının tek bir nedene bağlı olmadığını; aile içi stres, ebeveyn 
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tutumları, okul ortamındaki uyum güçlükleri, dil bariyerleri, kimlik karma!ası 
ile ayrımcılık ve sosyal dı!lanma deneyimlerinin etkile!imi sonucunda ortaya 
çıktığını göstermektedir. İncelenen çalı!malarda davranı! sorunlarının; 
saldırganlık ve kar!ı gelme gibi dı!avurumcu davranı!lar, sosyal çekilme ve 
kaygı gibi içe yönelimli davranı!lar ile dikkat ve akademik uyum sorunları 
!eklinde farklı örüntülerle görülebildiği belirlenmi!tir. Ayrıca kapsayıcı eğitim 
uygulamaları, rehberlik ve psikososyal destek hizmetleri ile aileye yönelik destek 
programlarının, çocukların davranı!sal uyumlarını güçlendiren önemli koruyucu 
faktörler olduğu vurgulanmaktadır. Göç bağlamında çocuk davranı!larının 
yalnızca bireysel ya da patolojik bir çerçevede ele alınmasının yetersiz olduğunu; 
kültürel duyarlılığı esas alan, aile–okul–toplum i! birliğine dayalı bütüncül 
yakla!ımların gerekliliğini ortaya koymaktadır. Çalı!ma, eğitim politikaları, 
müdahale programları ve gelecekte yapılacak ara!tırmalar için önemli çıkarımlar 
sunmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Göç, Kültürel çe!itlilik, Çocuklarda davranı! sorunları, 
Kültürel uyum, Kapsayıcı eğitim

Behavioral Problems in Children in "e Context of Migration and Cultural 
Diversity in Turkey and "eir Social Implications

Abstract

This study aims to examine the national and international literature on 
behavioral problems observed in children within the context of migration 
and cultural diversity in Türkiye from a holistic perspective. Migration exerts 
multidimensional effects on children’s family structures, educational processes, 
social relationships, and identity development; these effects create conditions 
that may lead to the emergence of various behavioral problems in children. 
The study was designed as a descriptive narrative review, and a total of 35 
studies that met the predetermined inclusion criteria were included in the 
review following literature searches conducted in the DergiPark, TR Dizin, 
Google Scholar, Web of Science, and Scopus databases. The findings of this 
study indicate that behavioral problems observed in children in the context 
of migration and cultural diversity cannot be attributed to a single cause. 
Rather, they emerge as a result of the interaction of multiple factors, including 
family-related stress, parenting practices, adjustment difficulties within the 
school environment, language barriers, identity confusion, and experiences of 
discrimination and social exclusion. The reviewed studies reveal that behavioral 
problems manifest in different patterns, such as externalizing behaviors (e.g., 
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aggression and oppositional behavior), internalizing behaviors (e.g., social 
withdrawal and anxiety), as well as attention-related and academic adjustment 
problems. In addition, inclusive educational practices, guidance and psychosocial 
support services, and family-oriented support programs are emphasized as 
important protective factors that strengthen children’s behavioral adjustment. 
Overall, the findings suggest that addressing children’s behaviors in the 
context of migration solely through an individual or pathological lens is 
insufficient. Instead, there is a clear need for holistic approaches grounded in 
cultural sensitivity and based on collaboration among families, schools, and 
communities. The study offers important implications for educational policies, 
intervention programs, and future research.

Keywords: Migration, cultural diversity, behavioral problems in children, 
cultural adaptation, inclusive education

Giriş 

Göç, bireylerin ve toplulukların fiziksel mekânlarını sosyal ili!kilerini, 
kültürel kimliklerini, ya!am biçimlerini ve psikososyal uyum süreçlerini 
köklü biçimde dönü!türen çok boyutlu bir toplumsal olgudur. Günümüzde 
küresel ölçekte artan göç hareketleri, toplumların demografik yapısında 
ve kültürel dokusunda önemli deği!imlere yol açmaktadır. Bu deği!imlerin 
etkileri en belirgin biçimde çocuklar üzerinde gözlemlenmektedir. 
Göç sürecinin çocukların davranı!sal ve duygusal uyumları üzerinde 
çok boyutlu etkiler yarattığı, farklı ülke örneklemlerinde yürütülen 
çalı!malarda tutarlı biçimde ortaya konmaktadır (Betancourt vd., 2013; 
Dryden-Peterson, 2016; Sam ve Berry, 2010). Çocuklar, göç sürecinde 
çoğu zaman kendi kararları dı!ında geli!en bu dönü!üme uyum sağlamak 
zorunda kalmakta ve geli!imsel açıdan hassas bir dönemde çok sayıda 
çevresel stresörle kar!ı kar!ıya kalmaktadır. Türkiye, tarihsel ve coğrafi 
konumu nedeniyle uzun yıllardır hem göç veren hem de göç alan bir 
ülke konumundadır. Kırsaldan kente yönelik iç göç hareketleri, bölgesel 
e!itsizlikler, zorunlu göçler ve son yıllarda artan uluslararası göç dalgaları, 
Türkiye’de kültürel çe!itliliğin giderek belirginle!mesine neden olmu!tur. 
Bu durum, çocukların aile yapıları, eğitim süreçleri, sosyal ili!kileri ve 
kimlik geli!imleri üzerinde doğrudan etkiler yaratmaktadır. Göçle birlikte 
çocuklar; yeni sosyal çevrelere uyum sağlama, farklı eğitim sistemleriyle 
kar!ıla!ma, dil engelleriyle ba! etme ve kültürel normlar arasında denge 
kurma gibi çok yönlü uyum süreçleri ya!amaktadır. Göç ve kültürel 
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çe!itlilik bağlamında çocuklarda ortaya çıkan davranı! sorunları, yalnızca 
bireysel geli!imsel özelliklerle açıklanamayacak kadar karma!ık bir 
yapıya sahiptir. Aile içi stresin artması, ebeveyn rollerindeki deği!imler, 
ekonomik yoksunluklar, okul ortamında ya!anan uyum güçlükleri, dil 
bariyerleri ve ayrımcılık deneyimleri, çocukların davranı!sal tepkilerini 
!ekillendiren önemli çevresel etkenler arasında yer almaktadır. Bu bağlamda 
çocuklarda saldırganlık, kar!ı gelme, içe kapanma, sosyal çekilme, dikkat 
ve uyum sorunları gibi farklı davranı! örüntülerinin ortaya çıkabildiği 
bildirilmektedir. Ancak bu davranı!ların büyük bir bölümü, patolojik bir 
durumdan ziyade çocukların ya!adıkları uyum güçlüklerine verdikleri 
anlamlı tepkiler olarak değerlendirilmelidir. Literatürde göç ve çocuk 
davranı!ları arasındaki ili!kiyi inceleyen çok sayıda ulusal ve uluslararası 
çalı!ma bulunmakla birlikte, bu çalı!maların önemli bir kısmı konuyu 
tek boyutlu yakla!ımlarla ele almaktadır. Davranı! sorunları çoğu zaman 
bireysel psikolojik deği!kenler ya da akademik uyum sorunları üzerinden 
değerlendirilmektedir. Oysa çocuk davranı!ları; aile, okul ve toplumsal 
bağlamın kar!ılıklı etkile!imi içinde !ekillenmektedir. Bu nedenle göç ve 
kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda görülen davranı! sorunlarının, 
bütüncül ve kültürel duyarlılığı merkeze alan bir çerçevede ele alınması 
gerekmektedir. Bu çalı!manın amacı, Türkiye’de göç ve kültürel çe!itlilik 
bağlamında çocuklarda görülen davranı! sorunlarını ele alan ulusal 
ve uluslararası literatürü derleme yöntemiyle incelemek ve mevcut 
bulguları bütüncül bir bakı! açısıyla sentezlemektir. Çalı!ma kapsamında; 
davranı! sorunlarının türleri, bu sorunlarla ili!kili aile, okul ve toplumsal 
faktörler, dil ve kimlik süreçleri ile ayrımcılık ve sosyal dı!lanmanın 
rolü ele alınmaktadır. Ayrıca elde edilen bulgular doğrultusunda, eğitim, 
rehberlik ve sosyal politika alanlarına yönelik uygulamaya dönük çıkarımlar 
sunulması amaçlanmaktadır. Bu yönüyle çalı!ma, çocuk davranı!larının göç 
bağlamında anla!ılmasına katkı sağlamayı ve kültürel duyarlılığı temel alan 
müdahale yakla!ımlarının önemine dikkat çekmeyi hedeflemektedir.

Türkiye’de Göç Olgusu ve Kültürel Çeşitlilik

Göç, bireylerin ve toplulukların ya!am alanlarını, sosyal ili!kilerini ve 
kültürel pratiklerini deği!tiren çok boyutlu bir toplumsal olgudur. Türkiye, 
tarihsel süreç boyunca farklı göç hareketlerine sahne olmu!, hem göç 
alan hem de göç veren bir ülke olarak çok katmanlı bir toplumsal yapıya 
sahip olmu!tur. Bu durum, özellikle çocukların geli!im süreçleri açısından 
önemli sonuçlar doğurmu!tur. Göçle birlikte ortaya çıkan kültürel çe!itlilik, 
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çocukların sosyal, duygusal ve davranı!sal geli!imlerini doğrudan etkileyen 
bir bağlam olu!turmaktadır (Berry, 1997). Türkiye’de göç olgusu yalnızca 
mekânsal bir yer deği!ikliği olarak ele alınmamakta; aynı zamanda 
ekonomik, sosyal, psikolojik ve kültürel boyutları olan bir dönü!üm süreci 
olarak değerlendirilmektedir. Bu süreçte çocuklar, çoğu zaman kendi 
iradeleri dı!ında gerçekle!en deği!imlerin etkisine maruz kalmakta; 
yeni sosyal çevrelere, eğitim sistemlerine ve kültürel normlara uyum 
sağlamak zorunda kalmaktadırlar. Bu uyum süreci, çocuklarda davranı! 
sorunlarının ortaya çıkması açısından önemli bir risk faktörü olarak 
değerlendirilmektedir (%eker ve Aslan, 2015). Bu çok boyutlu etkile!im 
süreci, göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuk davranı!larını etkileyen 
aracı mekanizmalar çerçevesinde %ekil 1’de görselle!tirilmi!tir.

Şekil 1. Göç ve kültürel çeşitlilik bağlamında çocuk davranışlarını etkileyen aracı 
mekanizmalar
Kaynak: Bronfenbrenner (1979); Berry (1997); Fazelet vd. (2022)

Türkiye’de İç Göç, Dış Göç ve Zorunlu Göç

Türkiye’de göç olgusu temel olarak iç göç, dı! göç ve zorunlu göç ba!lıkları 
altında ele alınmaktadır. İç göç, özellikle kırsal alanlardan kentsel 
merkezlere doğru gerçekle!en nüfus hareketlerini ifade etmektedir. 
Sanayile!me, i! olanakları, eğitim ve sağlık hizmetlerine eri!im gibi 
nedenlerle gerçekle!en iç göç, Türkiye’nin toplumsal yapısını uzun yıllardır 
etkilemektedir. İç göç sürecinde çocuklar, alı!ık oldukları sosyal çevrelerden 
koparak yeni ya!am ko!ullarına uyum sağlamak durumunda kalmaktadır 
(Gencer, 2019). Dı! göç ise Türkiye’nin hem göç alan hem de göç veren 

Göç Türleri
(İç / Dış / Zorunlu)

Aracı Mekanizmeler
(Aile Stresi • Dil Bariyeri • Okul Uyumu)

Davranışsal Tepkiler
(Saldırganlık • İçe Kapanma • Dikkat Sorunları)
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bir ülke olma özelliği ile ili!kilidir. Özellikle son yıllarda ya!anan bölgesel 
çatı!malar ve sava!lar sonucunda Türkiye’ye yönelen göç hareketleri, 
ülke genelinde kültürel çe!itliliği belirgin biçimde artırmı!tır. Bu süreçte 
göç eden çocuklar, dil farklılıkları, eğitim sistemine eri!im sorunları ve 
kültürel uyum güçlükleri ile kar!ı kar!ıya kalmaktadır (Aydın ve Kaya, 
2017). Zorunlu göç, bireylerin ve ailelerin güvenlik, sava!, doğal afet veya 
siyasi baskılar nedeniyle ya!adıkları yerleri terk etmek zorunda kalmaları 
sonucu ortaya çıkmaktadır. Zorunlu göç deneyimi, çocuklar açısından 
travmatik ya!antıları da beraberinde getirebilmektedir. Travmaya maruz 
kalma, belirsizlik ve kayıp duyguları, çocukların ruh sağlığı üzerinde 
derin etkiler bırakmaktadır. Bu bağlamda davranı! sorunlarının ortaya 
çıkma olasılığını artırmaktadır (Fazel vd., 2012). Türkiye’de bu üç göç 
türü birlikte değerlendirildiğinde, çocukların çok farklı sosyokültürel ve 
ekonomik ko!ullar içinde büyüdüğü görülmektedir. Bu çe!itlilik, çocukların 
davranı!larının değerlendirilmesinde kültürel bağlamın dikkate alınmasını 
zorunlu kılmaktadır.

Göç Sürecinin Çocuklar Üzerindeki Genel Etkileri

Göçmen ve mülteci çocukların ruh sağlığına ili!kin sorunların, göç sürecine 
e!lik eden sosyal dı!lanma, yoksulluk ve kültürel uyumsuzluk gibi bağlamsal 
etkenlerle de yakından ili!kili olduğu vurgulanmaktadır (Kirmayer 
vd., 2011). Göç süreci, çocukların geli!imsel ihtiyaçlarını kar!ılayan 
çevresel sistemlerde ani ve köklü deği!ikliklere yol açmaktadır. Ekolojik 
sistemler yakla!ımına göre çocukların geli!imi; aile, okul, akran grupları 
ve toplum gibi iç içe geçmi! sistemlerin etkile!imiyle !ekillenmektedir 
(Bronfenbrenner, 1979). Göç, bu sistemlerin tümünde e! zamanlı 
deği!imlere neden olarak çocukların uyum sürecini zorla!tırmaktadır. Göçle 
birlikte çocuklar, sosyal ili!kilerinde kopukluk ya!ayabilmekte ve akran 
gruplarına dahil olma konusunda güçlük çekebilmektedir. Dil bariyerleri, 
farklı ileti!im biçimleri ve kültürel normlar, çocukların kendilerini ifade 
etmelerini zorla!tırmaktadır ve çocuklarda sosyal çekilme, içe kapanma ve 
kaygı gibi davranı!sal tepkilere yol açabilmektedir (Phinney, 1990). Aile 
bağlamında ise göç, ebeveynlerin stres düzeylerini artırmakta ve ebeveynlik 
rollerinde deği!imlere neden olmaktadır. Ekonomik yetersizlikler, barınma 
sorunları ve sosyal destek ağlarının zayıflaması, aile içi ili!kileri olumsuz 
etkileyebilmektedir. Bu durum, çocukların davranı!larını doğrudan 
etkileyerek saldırganlık, öfke patlamaları ve kurallara uymama gibi 
dı!avurumcu davranı! sorunlarının ortaya çıkmasına neden olabilmektedir 
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(Kardam ve Yüksel, 2010). Eğitim ortamında ise göç süreci, çocukların 
akademik uyumlarını zorla!tırmaktadır. Farklı eğitim sistemlerinden 
gelen veya eğitim süreci kesintiye uğramı! çocuklar, okulda ba!arısızlık 
ve dı!lanma riski ile kar!ı kar!ıya kalmaktadır. Bu durum, çocukların 
özsaygılarını zedeleyerek davranı! sorunlarını derinle!tirebilmektedir 
(Erdem, 2017).

Göç ve Kültürel Çeşitlilik Kavramları

Kültürel çe!itlilik, farklı kültürel kimliklerin, değerlerin, inançların ve 
ya!am biçimlerinin bir arada var olması durumunu ifade etmektedir. 
Türkiye’de göç olgusu, kültürel çe!itliliğin en önemli kaynaklarından 
biridir. Göçle birlikte farklı dil, din, etnik köken ve ya!am tarzlarına 
sahip bireyler aynı toplumsal alanı payla!makta; bu durum çokkültürlü 
bir toplumsal yapı ortaya çıkarmaktadır (Banks, 2009). Göç ve kültürel 
çe!itlilik bağlamında çocuklar, bir yandan kendi kültürel kimliklerini 
koruma çabası içindeyken, diğer yandan yeni toplumsal normlara uyum 
sağlamak zorunda kalmaktadır. Bu durum, çocuklarda kimlik karma!ası 
ve aidiyet sorunlarına yol açabilmektedir. Kültürel kimliğin tehdit altında 
algılanması, çocukların davranı!sal tepkilerinde artı!a neden olabilmektedir 
(Phinney, 1990). Kültürel çe!itliliğin yeterince dikkate alınmadığı sosyal 
ve eğitim ortamlarında, çocukların davranı!ları yanlı! yorumlanabilmekte 
ve problemli olarak etiketlenebilmektedir. Oysa birçok davranı!, çocuğun 
kültürel öğrenme süreçlerinin bir yansıması olarak değerlendirilmelidir. 
Bu nedenle, göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuk davranı!larının 
değerlendirilmesinde kültürel duyarlılık temel bir yakla!ım olarak ele 
alınmalıdır (Gay, 2010). Türkiye’de göç olgusu ve buna bağlı olarak 
ortaya çıkan kültürel çe!itlilik, çocukların davranı!sal geli!imlerini çok 
yönlü biçimde etkilemektedir. Bu bağlamın göz ardı edilmesi, çocuklarda 
ortaya çıkan davranı! sorunlarının yanlı! değerlendirilmesine ve etkisiz 
müdahalelere yol açabilmektedir. Bu nedenle, çocuk davranı!larının ele 
alınmasında göç ve kültürel çe!itlilik bağlamı temel bir çerçeve olarak 
değerlendirilmelidir.

Çocuklarda Davranış Sorunları

Çocukluk dönemi, bireyin ki!ilik yapısının, sosyal ili!kilerinin ve davranı! 
örüntülerinin temellerinin atıldığı kritik bir geli!im evresidir. Bu dönemde 
ortaya çıkan davranı! sorunları geçici uyum güçlükleri ve çocuğun 
ilerleyen ya!am dönemlerindeki psikososyal uyumu üzerinde belirleyici 
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etkiler yaratabilecek önemli göstergeler olarak değerlendirilmektedir. 
Özellikle çevresel stres faktörlerinin yoğun olduğu durumlarda, çocukların 
davranı!sal tepkilerinin artı! gösterdiği ve bu tepkilerin kalıcı davranı! 
sorunlarına dönü!ebildiği bildirilmektedir (Kumru, Carlo ve Edwards, 2004; 
Yıldırım ve Aydın, 2019). Davranı! sorunları, çocuğun içinde bulunduğu 
aile yapısı, okul ortamı, kültürel bağlam ve toplumsal ko!ullarla yakından 
ili!kilidir. Göç, kültürel çe!itlilik, sosyoekonomik yoksunluk ve ayrımcılık 
gibi faktörler, çocukların davranı!larını !ekillendiren önemli çevresel 
belirleyiciler arasında yer almaktadır. Bu nedenle davranı! sorunlarının 
ele alınmasında yalnızca bireysel özelliklere odaklanan yakla!ımlar 
yetersiz kalmakta; çok boyutlu ve bağlamsal bir değerlendirme gereklilik 
kazanmaktadır.

Davranış Sorunlarının Tanımı

Davranı! sorunları, çocuğun ya!ına ve geli!imsel düzeyine uygun olmayan, 
sosyal normları zorlayan ve süreklilik gösteren davranı! örüntüleri olarak 
tanımlanmaktadır. Bu davranı!lar, çocuğun aile içi ili!kilerini, okul 
uyumunu ve akran etkile!imlerini olumsuz yönde etkileyebilmektedir 
(Güler Yıldız, Ertürk Kara ve Gönen, 2014). Davranı! sorunlarının ayırt 
edici özelliği, davranı!ın geçici bir tepki olmanın ötesine geçerek süreklilik 
göstermesidir. Geli!imsel olarak beklenen tepkiler ile davranı! sorunları 
arasındaki farkın doğru biçimde belirlenmesi büyük önem ta!ımaktadır. 
Örneğin, kısa süreli öfke tepkileri veya yeni bir ortama uyum sürecinde 
ya!anan huzursuzluklar geli!imsel olarak olağan kabul edilirken; bu 
davranı!ların uzun süre devam etmesi ve çocuğun i!levselliğini bozması 
durumunda davranı! sorunu olarak değerlendirilmesi gerekmektedir 
(Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2018). Davranı! sorunları, genellikle çocuğun 
içinde bulunduğu çevreye verdiği bir tepki olarak ortaya çıkmaktadır. 
Aile içi çatı!malar, ebeveyn tutumları, okul ortamındaki beklentiler ve 
kültürel normlar, davranı! sorunlarının !ekillenmesinde belirleyici rol 
oynamaktadır. Bu bağlamda davranı! sorunları, bireysel bir patoloji olarak 
ele alınmamalı, çocuğun çevresiyle kurduğu etkile!imin bir sonucu olarak ele 
alınmalıdır.

Davranış Sorunlarının Türleri

Çocuklarda davranı! sorunları, genellikle dı!avurumcu, içe yönelimli 
ve dikkat–uyum sorunları olmak üzere üç ana ba!lık altında 
sınıflandırılmaktadır. Bu sınıflandırma, davranı!ların dı!a mı yoksa içe 
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mi yöneldiğini temel almakta ve müdahale süreçlerinin planlanmasına 
rehberlik etmektedir. Göç bağlamında davranı! sorunlarının türleri ile bu 
sorunlarla ili!kili bağlamsal etkenler arasındaki ili!ki %ekil 2’de kavramsal 
olarak sunulmaktadır.

Şekil 2. Göç bağlamında davranış sorunları ile bağlamsal etkenlerin kavramsal eşleşmesi.
Kaynak: Berry (1997); Phinney (1990); Fazel vd. (2012)

•  Dı!avurumcu Davranı! Sorunları: Dı!avurumcu davranı! sorunları, 
çocuğun çevresine yönelik açık ve gözlemlenebilir davranı!lar 
sergilemesiyle karakterizedir. Bu davranı!lar arasında saldırganlık, 
öfke patlamaları, kurallara uymama, kar!ı gelme ve yıkıcı davranı!lar 
yer almaktadır. Dı!avurumcu davranı!lar, genellikle çevreyle doğrudan 
çatı!ma içeren tepkiler olarak ortaya çıkmaktadır (Kardam ve Yüksel, 
2010). Bu tür davranı!lar, özellikle aile içi stresin yoğun olduğu, 
sınırların tutarsız biçimde belirlendiği ve disiplin uygulamalarının 
dengesiz olduğu ortamlarda daha sık görülmektedir. Göç ve kültürel 
uyum süreci ya!ayan çocuklarda, ya!anan belirsizlikler ve duygusal 
gerilimler dı!avurumcu davranı!ların artmasına neden olabilmektedir. 
Çocuk, ya!adığı stresle ba!a çıkmakta zorlandığında bu durumu 
saldırganlık veya kar!ı gelme davranı!ları yoluyla dı!a vurabilmektedir. 
Dı!avurumcu davranı! sorunları, okul ortamında da önemli sorunlara 
yol açmakta, bu bağlamda sınıf düzenini bozmakta ve çocukların 
akademik süreçlerden dı!lanmasına neden olabilmektedir. Bu durum, 
davranı! sorunlarının daha da peki!mesine ve kronikle!mesine yol 
açabilmektedir.

Davranış Türleri - Bağlam Matrisi
Aile

Okul

Dil

Ayrımcılık
Dışavurumcu İçe Yönelimli Dikkat/Uyum
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•  İçe Yönelimli Davranı! Sorunları: İçe yönelimli davranı! sorunları, 
çocuğun duygularını ve tepkilerini içe yöneltmesiyle ortaya 
çıkan davranı! örüntülerini kapsamaktadır. Sosyal çekilme, içe 
kapanma, kaygı, depresif belirtiler ve dü!ük özsaygı bu grupta yer 
almaktadır (Phinney, 1990). Bu tür davranı! sorunları, dı!avurumcu 
davranı!lara kıyasla daha az fark edilebilir olmakla birlikte, 
çocuğun psikolojik sağlığı üzerinde derin ve uzun vadeli etkiler 
yaratabilmektedir. İçe yönelimli davranı! sorunları ya!ayan çocuklar, 
genellikle sosyal etkile!imlerden kaçınmakta ve duygularını ifade 
etmekte zorlanmaktadır. Göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında 
değerlendirildiğinde, dil bariyerleri, kültürel farklılıklar ve ayrımcılık 
deneyimleri, çocukların içe yönelimli davranı!lar geli!tirmesinde 
önemli risk faktörleri olarak öne çıkmaktadır. Bu çocuklar, sosyal 
ortamlarda kendilerini güvende hissetmediklerinde içe kapanma 
eğilimi gösterebilmektedirler.

•  Dikkat ve Uyum Sorunları: Dikkat ve uyum sorunları, çocuğun çevresel 
beklentilere uygun davranmakta zorlanmasıyla ili!kilidir. Dikkat 
eksikliği, dürtüsellik, hiperaktivite ve akademik uyum güçlükleri bu 
kapsamda ele alınmaktadır (Kaymak Özmen, 2011). Bu sorunlar, 
özellikle okul ortamında belirgin hale gelmekte ve çocukların öğrenme 
süreçlerini olumsuz etkilemektedir. Göç sürecinde eğitim ya!amı 
kesintiye uğramı! veya farklı eğitim sistemlerinden gelen çocuklar, 
sınıf içi beklentilere uyum sağlamakta zorlanabilmektedir. Bu durum, 
çocuğun dikkat sorunları ya!adığı yönünde etiketlenmesine ve davranı! 
sorunlarının artmasına neden olabilmektedir.

Davranış Sorunlarına İlişkin Kuramsal Yaklaşımlar

Davranı! sorunlarını anlamaya yönelik kuramsal yakla!ımlar, çocukların 
davranı!larını tek boyutlu açıklamaların ötesinde ele almaktadır. Bu 
çalı!mada davranı! sorunlarını açıklamada üç temel yakla!ım öne 
çıkarılmaktadır.

•  Sosyal Öğrenme Kuramı: Çocukların davranı!ları gözlem ve taklit 
yoluyla öğrendiklerini savunmaktadır. Bandura’ya göre çocuklar, 
çevrelerindeki önemli modellerin davranı!larını gözlemleyerek bu 
davranı!ları içselle!tirmektedirler (Bandura, 1977). Aile üyeleri, 
öğretmenler ve akranlar çocuk için temel davranı! modelleridir. %iddet, 
saldırganlık veya olumsuz davranı!ların yoğun olduğu ortamlarda 



Türkiyeƹde Göç ve Kültürel Çeşitlilik Bağlamında Çocuklarda Davranış  
Sorunları ve Topluma Yansımaları 

231

Çocuk ve 
Medeniyet  
2025

yeti!en çocukların benzer davranı!ları sergileme olasılığı artmaktadır. 
Bu durum, özellikle göç ve sosyoekonomik stresin yoğun olduğu 
ortamlarda daha belirgin hale gelmektedir.

•  Ekolojik Sistemler Yakla!ımı: Çocuğun geli!imini çok katmanlı bir 
çevresel sistem içinde ele almaktadır. Bronfenbrenner’e göre çocuğun 
davranı!ları; aile, okul, akran grupları ve toplum gibi iç içe geçmi! 
sistemlerin etkile!imi sonucunda !ekillenmektedir (Bronfenbrenner, 
1979). Göç süreci, bu sistemlerin tamamında e! zamanlı deği!imlere 
neden olmakta ve çocuğun uyum kapasitesini zorlamaktadır. Bu 
nedenle davranı! sorunları, bireysel bir problemden ziyade çevresel 
etkile!imlerin bir sonucu olarak değerlendirilmelidir.

•  Kültürel Duyarlılık Perspektifi: Çocuk davranı!larının kültürel 
bağlamdan bağımsız değerlendirilemeyeceğini savunmaktadır. Kültürel 
normlar, değerler ve ileti!im biçimleri, çocukların davranı!larını 
!ekillendiren önemli unsurlardır (Gay, 2010). Farklı kültürel 
arka planlardan gelen çocukların davranı!ları, baskın kültürün 
normlarına göre yanlı! yorumlanabilmekte ve problemli olarak 
etiketlenebilmektedir. Bu durum, çocuklarda davranı! sorunlarının 
artmasına ve sosyal dı!lanmaya yol açabilmektedir. Bu nedenle 
davranı! sorunlarının değerlendirilmesinde kültürel duyarlılığın temel 
bir ilke olarak benimsenmesi gerekmektedir.

Göç ve Kültürel Çeşitliliğin Çocuk Davranışları Üzerindeki Etkileri

Göç ve kültürel çe!itlilik, çocukların davranı!sal geli!imlerini çok boyutlu 
biçimde etkileyen önemli toplumsal süreçlerdir. Göçle birlikte çocuklar, 
fiziksel bir mekân deği!ikliği ya!amanın yanı sıra aynı zamanda aile 
yapısı, eğitim ortamı, dil kullanımı, kimlik algısı ve toplumsal kabul gibi 
birçok alanda dönü!ümle kar!ı kar!ıya kalmaktadır. Bu dönü!üm süreci, 
çocukların davranı!sal tepkilerinde belirgin deği!imlere yol açabilmektedir 
(Berry, 1997; Bronfenbrenner, 1979). Göç bağlamında ortaya çıkan 
davranı! sorunları, bireysel özelliklerden ziyade çocuğun içinde bulunduğu 
sosyal ve kültürel çevreyle kurduğu etkile!imlerin bir sonucu olarak 
değerlendirilmektedir. Bu nedenle göçün çocuk davranı!ları üzerindeki 
etkileri; aile, okul, kimlik geli!imi ve toplumsal tutumlar çerçevesinde ele 
alınmalıdır. Göç, çocuk ve davranı! kavramlarının literatürdeki ili!kisel 
yoğunluğu ve etkile!im alanları %ekil 3’te özetlenmektedir.
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Şekil 3. Göç, çocuk ve davranış kavramlarının literatürde ilişkisel yoğunluğu. 
Kaynak: Bronfenbrenner (1979); Berry (1997)

Aile Yapısı ve Ebeveyn Tutumları

Aile, çocuğun davranı!larının !ekillendiği ilk ve en temel sosyal bağlamdır. 
Göç süreci, aile yapısında ve ebeveyn rollerinde önemli deği!imlere neden 
olabilmektedir. Ekonomik zorluklar, i!sizlik, barınma sorunları ve sosyal 
destek ağlarının zayıflaması, ebeveynlerin stres düzeylerini artırmakta; bu 
durum ebeveynlik tutumlarına yansımaktadır (Kardam ve Yüksel, 2010). 
Aile içi stres, ebeveyn ruh sağlığı ve sosyal destek ağlarının zayıflaması, 
çocuklarda davranı! sorunlarının artmasıyla ili!kilendirilmektedir 
(Bronstein ve Montgomery, 2011; Hughes vd., 2006). Göç sonrası 
ailelerde ebeveynlerin ya!adığı psikososyal stres, çocuklara yönelik daha 
otoriter, tutarsız veya a!ırı koruyucu tutumların ortaya çıkmasına neden 
olabilmektedir. Bu tutumlar, çocuklarda saldırganlık, öfke patlamaları 
ve kurallara uymama gibi dı!avurumcu davranı! sorunlarının geli!mesini 
kolayla!tırmaktadır (%eker ve Aslan, 2015). Ayrıca, göç sürecinde aile içi 
rollerin deği!mesi, ebeveynlerin çocuklarıyla kurduğu ileti!imi olumsuz 
etkileyebilmektedir. Özellikle ebeveynlerin dil ve kültürel uyum konusunda 
ya!adığı güçlükler, çocukların davranı!sal tepkilerini artıran bir risk faktörü 
olarak değerlendirilmektedir (Sue vd., 2012).

Aile

Göç
Çocuk

Davranış

Dil

OkulKimlik

Ayrımcılık
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Okul Ortamı ve Eğitim Süreci

Okul, göçmen ve kültürel açıdan farklı çocuklar için toplumsal uyumun 
en yoğun ya!andığı alanlardan biridir. Ancak eğitim sistemlerinin 
kültürel çe!itliliğe yeterince duyarlı olmaması, çocukların okul ortamında 
davranı! sorunları ya!amasına neden olabilmektedir (Banks, 2009). Dil 
yetersizlikleri, akademik beklentilere uyum güçlükleri ve öğretmenlerin 
kültürel farkındalık düzeylerinin sınırlı olması, çocukların sınıf içinde 
yanlı! biçimde etiketlenmesine yol açabilmektedir. Bu, çocukların okuldan 
dı!lanma, ba!arısızlık ve motivasyon kaybı ya!amasına neden olarak 
davranı! sorunlarını peki!tirmektedir (Erdem, 2017). Ara!tırmalar, 
kapsayıcı eğitim uygulamalarının yetersiz olduğu okullarda göçmen 
çocukların davranı! sorunları ya!ama olasılığının arttığını göstermektedir. 
Okul ortamının göçmen çocuklar için hem koruyucu hem de risk olu!turucu 
bir bağlam olduğu, öğretmen tutumları ve okul ikliminin belirleyici rol 
oynadığı vurgulanmaktadır (Vedder ve van Geel, 2012; Rousseau ve Guzder, 
2008). Öğretmen-öğrenci ili!kilerinde ya!anan kopukluklar, çocukların okul 
ortamında kendilerini güvende hissetmemelerine ve davranı!sal tepkiler 
geli!tirmelerine neden olabilmektedir (Rengi ve Polat, 2019).

Dil, Kimlik ve Uyum Süreçleri

Dil, çocukların kendilerini ifade etmeleri, sosyal ili!kiler kurmaları ve 
akademik ortama uyum sağlamaları açısından temel bir araçtır. Göçle 
birlikte ya!anan dil bariyerleri, çocukların sosyal ortamlarda pasifle!mesine 
veya davranı!sal tepkiler göstermesine neden olabilmektedir (Phinney, 
1990). Kültürel uyum sürecinin ba!arısız ilerlemesi durumunda, 
çocuklarda kimlik karma!ası, sosyal geri çekilme ve davranı!sal tepkilerde 
artı! gözlenebileceği belirtilmektedir (Ward ve Geeraert, 2016). Dil 
yetersizlikleri, çocukların akran ili!kilerinde dı!lanmasına ve kendilerini 
ifade edememelerine yol açarak içe yönelimli davranı! sorunlarının 
geli!mesini tetikleyebilmektedir. Aynı zamanda çocuklar, kendi kültürel 
kimliklerini koruma ile yeni toplumun normlarına uyum sağlama arasında 
bir denge kurmak zorunda kalmaktadır. Bu durum, kimlik karma!ası ve 
aidiyet sorunlarıyla sonuçlanabilmektedir (Berry, 1997). Kimlik geli!iminde 
ya!anan bu çatı!malar, çocukların davranı!sal tepkilerinde artı!a neden 
olabilmektedir. Özellikle ergenlik dönemine yakla!an çocuklarda, kimlik 
arayı!ıyla birlikte saldırganlık, içe kapanma veya sosyal çekilme gibi 
davranı!lar daha belirgin hale gelebilmektedir (Phinney, 1990).
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Ayrımcılık, Damgalanma ve Sosyal Dışlanma

Göçmen ve kültürel açıdan farklı çocuklar, toplumsal ya!amda 
ayrımcılık, damgalanma ve sosyal dı!lanma gibi olumsuz deneyimlerle 
kar!ıla!abilmektedir. Bu deneyimler, çocukların psikolojik iyi olu!larını 
ve davranı!sal uyumlarını olumsuz yönde etkilemektedir (Allport, 1954). 
Ayrımcılık ve damgalanma deneyimlerinin, çocukların stres düzeylerini 
artırarak hem içe yönelimli hem de dı!avurumcu davranı! sorunlarının 
geli!imine zemin hazırladığı bildirilmektedir (Williams ve Mohammed, 
2009). Ayrımcılığa maruz kalan çocuklar, kendilerini değersiz hissetmekte 
ve sosyal ortamlardan uzakla!ma eğilimi gösterebilmektedir. Bu durum, 
içe yönelimli davranı! sorunlarının yanı sıra, bazı çocuklarda öfke ve 
saldırganlık gibi dı!avurumcu davranı!ların ortaya çıkmasına da neden 
olabilmektedir (Tajfel ve Turner, 1979). Damgalanma ve dı!lanma 
deneyimleri, çocukların toplumsal aidiyet duygularını zedeleyerek uzun 
vadede sosyal uyum sorunlarına yol açmaktadır. Ara!tırmalar, sosyal 
dı!lanmanın çocuklarda davranı! sorunlarının kronikle!mesine zemin 
hazırladığını ortaya koymaktadır (Pettigrew ve Tropp, 2006). Ayrımcılık 
ve damgalanma deneyimlerinin, çocukların stres düzeylerini artırarak hem 
içe yönelimli hem de dı!avurumcu davranı! sorunlarının geli!imine zemin 
hazırladığı bildirilmektedir (Williams ve Mohammed, 2009).

Göç Bağlamında Çocuklarda Görülen Davranış Sorunları

Göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda görülen davranı! sorunları, 
bireysel özelliklerden çok çevresel, ailesel ve toplumsal etkenlerin etkile!imi 
sonucunda ortaya çıkmaktadır. Göç sürecinde ya!anan belirsizlik, kayıp 
deneyimleri, dil engelleri ve sosyal dı!lanma, çocukların stresle ba!a çıkma 
kapasitelerini zorlamakta olup, farklı türlerde davranı! sorunlarının 
geli!mesine yol açabilmektedir (Berry, 1997; Fazel vd., 2012). Ara!tırmalar, 
göçmen ve kültürel açıdan farklı çocuklarda davranı! sorunlarının 
hem dı!avurumcu hem de içe yönelimli biçimlerde ortaya çıkabildiğini; 
ayrıca dikkat ve uyum sorunlarının da yaygın biçimde gözlemlendiğini 
göstermektedir. Bu bölümde, göç bağlamında çocuklarda en sık kar!ıla!ılan 
davranı! sorunları ele alınmaktadır.

Saldırganlık ve Öfke Davranışları

Saldırganlık ve öfke davranı!ları, göç sürecinde çocuklarda sıkça 
gözlemlenen dı!avurumcu davranı! sorunları arasında yer almaktadır. 
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Göçle birlikte çocukların ya!adığı güvensizlik, kontrol kaybı ve belirsizlik 
duyguları, saldırgan davranı!ların ortaya çıkmasını kolayla!tırabilmektedir 
(Kardam ve Yüksel, 2010). Özellikle zorunlu göç deneyimi ya!ayan çocuklar, 
travmatik ya!antılar sonucunda öfke kontrolünde güçlük ya!ayabilmektedir. 
Bu çocuklar, ya!adıkları stres ve korku duygularını sözel yollarla ifade 
etmekte zorlandıklarında, saldırganlık yoluyla dı!a vurabilmektedirler 
(Fazel vd., 2012). Aile içi stresin yüksek olduğu durumlarda ebeveynlerin 
tutarsız disiplin uygulamaları da saldırgan davranı!ların peki!mesine neden 
olabilmektedir. Okul ortamında saldırgan davranı!lar, çocukların akran 
ili!kilerini olumsuz etkilemekte ve dı!lanma riskini artırmaktadır. Bu 
durum, davranı! sorunlarının daha da kronikle!mesine yol açabilmektedir 
(Yıldırım ve Aydın, 2019).

Sosyal Çekilme ve İçe Kapanma

Göç bağlamında çocuklarda yaygın olarak gözlenen bir diğer davranı! 
sorunu sosyal çekilme ve içe kapanmadır. Dil bariyerleri, kültürel farklılıklar 
ve ayrımcılık deneyimleri, çocukların sosyal ortamlarda kendilerini 
güvende hissetmemelerine neden olabilmektedir. Bu durum, çocukların 
akran etkile!imlerinden kaçınmalarına ve içe yönelimli davranı!lar 
geli!tirmelerine yol açmaktadır (Phinney, 1990). İçe kapanma, çoğu zaman 
dı!avurumcu davranı!lara göre daha az fark edilmekte; ancak çocukların 
psikolojik sağlığı üzerinde derin ve uzun süreli etkiler yaratabilmektedir. 
Göçmen çocuklar, sosyal ortamlarda kabul görmediklerini hissettiklerinde 
sessizle!me, yalnız kalmayı tercih etme ve duygularını bastırma eğilimi 
gösterebilmektedirler (Sue vd., 2012). Bu tür davranı!lar, çocukların 
akademik katılımlarını da olumsuz etkilemekte ve okuldan kopma riskini 
artırmaktadır. Uzun vadede sosyal çekilme, depresyon ve kaygı bozuklukları 
ile ili!kilendirilmektedir (%eker ve Aslan, 2015).

Dikkat Eksikliği ve Akademik Uyum Sorunları

Göç sürecinde eğitim ya!amı kesintiye uğrayan çocuklarda dikkat 
eksikliği ve akademik uyum sorunları sıkça görülmektedir. Farklı eğitim 
sistemlerinden gelen veya eğitim sürecinde bo!luklar ya!ayan çocuklar, sınıf 
içi beklentilere uyum sağlamakta zorlanabilmektedir (Erdem, 2017). Dil 
yetersizlikleri ve öğretim yöntemlerinin kültürel çe!itliliğe uygun olmaması, 
çocukların dikkat sorunları ya!adığı yönünde etiketlenmesine neden 
olabilmektedir. Bu etiketleme, çocukların özsaygılarını zedeleyerek davranı! 
sorunlarını daha da artırabilmektedir (Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2018). 
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Dikkat ve uyum sorunları, yalnızca bireysel nörogeli!imsel faktörlerle 
açıklanmamalı; göçün yarattığı çevresel stres faktörleri de dikkate 
alınmalıdır. Aksi takdirde çocuklar yanlı! tanılanma ve uygun olmayan 
müdahalelerle kar!ı kar!ıya kalabilmektedir.

Kimlik Karmaşası ve Davranışsal Tepkiler

Göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocukların ya!adığı en önemli 
zorluklardan biri kimlik geli!imi sürecinde ortaya çıkan karma!alardır. 
Çocuklar, bir yandan kendi kültürel kimliklerini korumaya çalı!ırken, diğer 
yandan yeni toplumun normlarına uyum sağlamak zorunda kalmaktadır. 
Bu ikili baskı, davranı!sal tepkilerin artmasına neden olabilmektedir 
(Berry, 1997). Kimlik karma!ası ya!ayan çocuklarda saldırganlık, içe 
kapanma, kurallara kar!ı gelme ve sosyal çekilme gibi davranı!lar birlikte 
görülebilmektedir. Özellikle ergenlik dönemine yakla!an çocuklarda bu 
tepkiler daha belirgin hale gelmektedir (Phinney, 1990). Bu bağlamda 
kimlik geli!imi sürecinin desteklenmemesi, çocukların davranı! sorunlarının 
kalıcı hale gelmesine ve toplumsal uyumlarının zorla!masına yol 
açabilmektedir. Göç sürecinde çocuk davranı!larının zaman içinde nasıl 
deği!tiğine ili!kin kavramsal model %ekil 4’te sunulmaktadır.

                

Şekil 4: Göç sürecinde çocuk davranışlarının zamansal değişimine ilişkin kavramsal model.

Kaynak: Rutter (2006); Fazel vd. (2012)

Davranış Sorunlarının Toplumsal Yansımaları

Göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda ortaya çıkan davranı! 
sorunları, yalnızca bireysel ya da ailesel düzeyde ele alınabilecek 
problemler değildir. Bu sorunlar, okul ortamından toplumsal ili!kilere, 
sosyal bütünle!meden eğitim politikalarına kadar geni! bir alanda etkiler 
yaratmaktadır. Çocukluk döneminde ortaya çıkan ve yeterince ele alınmayan 
davranı! sorunları, ilerleyen ya!larda toplumsal uyum güçlüklerine, 
akademik ba!arısızlığa ve sosyal dı!lanmaya zemin hazırlayabilmektedir 
(Yıldırım ve Aydın, 2019). Toplumsal düzeyde değerlendirildiğinde, davranı! 

Göçün İlk Dönemi

Dışavurumcu Davranışlar 

Uyum Süreci

İçe Yönemlimli Tepkiler 

Destek Yoksa

Kronik Davranış Sorunları 
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sorunları hem çocukların toplumla kurduğu ili!ki biçimini etkilemekte hem 
de toplumun bu çocuklara yönelik algı ve tutumlarını !ekillendirmektedir. 
Bu kar!ılıklı etkile!im, davranı! sorunlarının süreklilik kazanmasına ve 
ku!aklar arası etkiler olu!turmasına neden olabilmektedir.

Akran İlişkileri ve Sosyal Uyum

Çocuklarda görülen davranı! sorunlarının en belirgin toplumsal 
yansımalarından biri, akran ili!kilerinde ya!anan güçlüklerdir. Göçmen 
ve kültürel açıdan farklı çocuklar, davranı!sal tepkileri nedeniyle akran 
grupları tarafından dı!lanma, reddedilme veya etiketlenme riskiyle kar!ı 
kar!ıya kalabilmektedir (Phinney, 1990). Saldırganlık, öfke kontrolünde 
güçlük veya içe kapanma gibi davranı!lar, çocukların akran ili!kilerinde 
kabul görmesini zorla!tırmakta ve sosyal uyum süreçlerini olumsuz 
etkilemektedir. Akran reddi ya!ayan çocuklar, zamanla sosyal ortamlardan 
uzakla!ma eğilimi gösterebilmekte ve bu durum davranı! sorunlarının daha 
da derinle!mesine yol açabilmektedir (Kumru vd., 2004). Akran ili!kilerinde 
ya!anan bu olumsuzluklar, çocukların sosyal becerilerinin geli!imini 
sınırlamakta ve toplumsal aidiyet duygularını zedelemektedir. Özellikle 
göç bağlamında kültürel farklılıkların belirgin olduğu ortamlarda, akran 
zorbalığı ve dı!lanma deneyimlerinin daha sık ya!andığı bildirilmektedir 
(Pettigrew ve Tropp, 2006).

Okul İklimi ve Eğitim Ortamına Etkileri

Davranı! sorunları, okul ortamında sınıf iklimini ve okulun genel i!leyi!ini 
de etkilemektedir. Göçmen çocuklarda görülen davranı! sorunları, 
öğretmenlerin sınıf yönetimi süreçlerini zorla!tırmakta ve öğrenme 
ortamının niteliğini dü!ürebilmektedir (Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2018). 
Davranı! sorunları ya!ayan çocuklar, çoğu zaman disiplin uygulamalarının 
odağı haline gelmekte ve bu durum çocukların eğitimden dı!lanmasına 
yol açabilmektedir. Okuldan uzakla!tırma, etiketleme ve dü!ük akademik 
beklentiler, çocukların okul aidiyetini zedeleyerek akademik ba!arısızlığı 
peki!tirmektedir (Erdem, 2017). Bu bağlamda, davranı! sorunlarının 
okul ortamında yeterince desteklenmemesi, eğitimde e!itsizlikleri 
derinle!tirmekte ve göçmen çocukların eğitim sistemine entegrasyonunu 
zorla!tırmaktadır. Kapsayıcı eğitim yakla!ımlarının yetersizliği, davranı! 
sorunlarının toplumsal boyutta kalıcı hale gelmesine neden olabilmektedir 
(Banks, 2009).
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Toplumsal Dışlanma ve Sosyal Bütünleşme

Davranı! sorunlarının bir diğer önemli toplumsal yansıması, toplumsal 
dı!lanma süreçlerinin güçlenmesidir. Göçmen ve kültürel açıdan farklı 
çocuklar, davranı!sal tepkileri nedeniyle “problemli”, “uyumsuz” veya 
“tehlikeli” olarak etiketlenebilmektedir. Bu etiketleme süreci, çocukların 
toplumsal hayata katılımını sınırlamakta ve sosyal bütünle!meyi 
zorla!tırmaktadır (Allport, 1954). Toplumsal dı!lanma, çocukların 
kendilik algılarını olumsuz yönde etkilemekte ve aidiyet duygularını 
zayıflatmaktadır. Aidiyet duygusu zedelenen çocuklar, toplumla kurdukları 
ili!kilerde güvensizlik ve mesafe geli!tirebilmekte; bu durum davranı! 
sorunlarının süreklilik kazanmasına yol açabilmektedir (Tajfel ve Turner, 
1979). Sosyal bütünle!menin sağlanamadığı durumlarda, davranı! sorunları 
bireysel bir problem olmaktan çıkarak toplumsal bir risk faktörüne 
dönü!mektedir. Bu risk, uzun vadede toplumsal kutupla!ma ve ayrımcılık 
eğilimlerini artırabilmektedir.

Uzun Vadeli Psikososyal Sonuçlar

Çocukluk döneminde ortaya çıkan davranı! sorunlarının yeterince ele 
alınmaması, bireyin ya!am boyu süren psikososyal uyumunu olumsuz 
etkileyebilmektedir. Ara!tırmalar, çocuklukta ya!anan davranı! 
sorunlarının ergenlik ve yeti!kinlik dönemlerinde ruh sağlığı problemleri, 
sosyal uyum güçlükleri ve akademik ba!arısızlıkla ili!kili olduğunu 
göstermektedir (Fazel vd., 2012). Göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında 
değerlendirildiğinde, bu uzun vadeli etkiler daha da belirgin hale 
gelmektedir. Destek mekanizmalarından yoksun kalan çocuklar, toplumsal 
hayata sınırlı biçimde katılmakta ve sosyal ili!kilerde kalıcı güçlükler 
ya!ayabilmektedir (Sue vd., 2012). Bu nedenle davranı! sorunlarının erken 
dönemde ele alınması, toplumsal refah ve sosyal bütünle!me açısından da 
kritik bir öneme sahiptir.

Türkiye’de Eğitim, Müdahale ve Destek Yaklaşımları

Göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda ortaya çıkan davranı! 
sorunlarının ele alınmasında, eğitim sistemleri ve destek mekanizmaları 
kritik bir rol oynamaktadır. Bu sorunların bütüncül ve çok payda!lı 
yakla!ımlarla ele alınması gerekmektedir. Zorunlu göç deneyimi ya!ayan 
çocukların, çatı!ma ve travmatik ya!antılara maruz kalmaları nedeniyle 
davranı!sal ve duygusal uyum sorunları ya!ama risklerinin anlamlı 
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düzeyde arttığı farklı ülke örneklemlerinde gösterilmi!tir (Tol vd., 2011). 
Türkiye’de göçmen ve kültürel açıdan farklı çocuklara yönelik geli!tirilen 
eğitim ve müdahale yakla!ımları; kapsayıcı eğitim, rehberlik ve psikososyal 
destek hizmetleri, aileye yönelik çalı!malar ve okul–aile–toplum i! birliği 
çerçevesinde değerlendirilmektedir (Banks, 2009; Gay, 2010). Davranı! 
sorunlarının önlenmesi ve azaltılmasında erken müdahale büyük önem 
ta!ımaktadır. Bu bağlamda eğitim kurumlarının yalnızca akademik bilgi 
aktaran yapılar olmaktan çıkıp, çocukların sosyal ve duygusal geli!imlerini 
destekleyen güvenli alanlar haline gelmesi gerekmektedir.

Ülke Örneklem Özelliği İncelenen Temel 
Sorunlar

Başlıca Bulgular

ABD Mülteci ve göçmen 
çocuklar

Travma, saldırganlık, 
akademik uyum

Travmatik göç 
deneyimleri davranış 
sorunlarını artırmaktadır.

Almanya Göçmen çocuklar Kimlik karmaşası, sosyal 
dışlanma

Kapsayıcı eğitim uyumu 
güçlendirmektedir.

Hollanda İkinci kuşak göçmen 
çocuklar

Sosyal uyum, akran 
ilişkileri

Okul-aile iş birliği 
davranış sorunlarını 
azaltmaktadır.

Kanada Çok kültürlü göçmen 
çocuklar

Duygusal uyum, sosyal 
beceriler

Erken müdahale 
programları koruyucu 
etki göstermektedir.

Avustralya Mülteci ve sığınmacı 
çocuklar

Travma sonrası belirtiler Psikososyal destek 
uyumu artırmaktadır.

Türkiye Zorunlu göç yaşamış 
çocuklar

Davranış sorunları, okul 
uyumu

Rehberlik hizmetleri 
davranışsal riskleri 
azaltmaktadır.

Tablo 1: Göç ve Kültürel Çeşitlilik Bağlamında Çocuklarda Davranış Sorunlarına İlişkin Farklı 
Ülke Örneklemleri. 
Kaynakça: Berry (1997); Phinney (1990); Tol vd. (2011); Banks (2009); Gay (2010). 

Kapsayıcı Eğitim Uygulamaları

Kapsayıcı eğitim, tüm çocukların bireysel farklılıkları ve kültürel arka 
planları dikkate alınarak eğitim sürecine e!it biçimde katılmalarını 
hedefleyen bir yakla!ımdır. Göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında kapsayıcı 
eğitim, çocukların davranı! sorunlarını azaltmada etkili bir araç olarak 
değerlendirilmektedir (Banks, 2009). Türkiye’de kapsayıcı eğitim 
uygulamaları, özellikle göçmen çocukların eğitim sistemine entegrasyonu 
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açısından önemli bir potansiyele sahiptir. Ancak bu uygulamaların yeterince 
sistematik ve yaygın olmadığı görülmektedir. Kültürel farklılıkların 
göz ardı edildiği eğitim ortamlarında, çocukların davranı!ları yanlı! 
yorumlanabilmekte ve problemli olarak etiketlenebilmektedir (Rengi 
ve Polat, 2019). Kapsayıcı eğitim anlayı!ının güçlendirilmesi, öğretim 
programlarının kültürel çe!itliliği gözeten biçimde düzenlenmesini, sınıf 
içi uygulamalarda esnek yakla!ımların benimsenmesini ve öğretmenlerin 
kültürel farkındalıklarının artırılmasını gerektirmektedir. Bu yakla!ım, 
çocukların kendilerini okul ortamında kabul edilmi! hissetmelerine katkı 
sağlayarak davranı! sorunlarının azalmasına yardımcı olmaktadır.

Rehberlik ve Psikososyal Destek Hizmetleri

Göç ve kültürel uyum süreci ya!ayan çocukların davranı! sorunlarının 
ele alınmasında rehberlik ve psikososyal destek hizmetleri önemli bir 
role sahiptir. Okullarda sunulan psikolojik danı!manlık ve rehberlik 
hizmetleri, çocukların ya!adıkları stres, kaygı ve travmatik deneyimlerle 
ba!a çıkmalarını desteklemektedir (Fazel vd., 2012). Türkiye’de rehberlik 
hizmetlerinin göçmen çocuklara yönelik olarak güçlendirilmesi, erken 
tanılama ve müdahale açısından kritik öneme sahiptir. Davranı! 
sorunlarının yalnızca disiplin problemi olarak ele alınması, çocukların 
ihtiyaç duydukları psikososyal desteğe eri!imini engelleyebilmektedir. 
Bu nedenle rehberlik hizmetlerinin önleyici ve destekleyici bir anlayı!la 
yapılandırılması gerekmektedir (Bakkaloğlu ve Sucuoğlu, 2018). Psikososyal 
destek programları, çocukların duygularını ifade etmelerini, stresle ba!a 
çıkma becerileri geli!tirmelerini ve sosyal ili!kilerini güçlendirmelerini 
hedeflemelidir. Bu tür programların kültürel duyarlılık çerçevesinde 
uygulanması, çocukların davranı!sal uyumlarını artırmada etkili olmaktadır.

Aileye Yönelik Destek Programları

Aile, çocuğun davranı!sal geli!imini etkileyen en önemli çevresel 
faktörlerden biridir. Göç süreci, ailelerin ebeveynlik rollerinde ve 
çocuklarıyla kurdukları ili!kilerde önemli deği!imlere yol açabilmektedir. 
Bu nedenle ailelere yönelik destek programları, çocuklarda görülen davranı! 
sorunlarının önlenmesi ve azaltılmasında önemli bir müdahale alanı olarak 
değerlendirilmektedir (Kardam ve Yüksel, 2010). Türkiye’de aile destek 
programlarının, göçmen ailelerin kültürel özelliklerini ve ya!adıkları 
uyum güçlüklerini dikkate alacak !ekilde yapılandırılması gerekmektedir. 
Ebeveynlere yönelik psikoeğitim çalı!maları, çocukların davranı!larını 



Türkiyeƹde Göç ve Kültürel Çeşitlilik Bağlamında Çocuklarda Davranış  
Sorunları ve Topluma Yansımaları 

241

Çocuk ve 
Medeniyet  
2025

anlamalarına ve daha tutarlı ebeveynlik tutumları geli!tirmelerine katkı 
sağlamaktadır. Aile–okul i! birliğinin güçlendirilmesi, ebeveynlerin eğitim 
sürecine aktif katılımını artırmakta ve çocukların davranı! sorunlarıyla 
ba!a çıkmada daha etkili sonuçlar doğurmaktadır. Bu süreçte ailelerin 
güçlendirilmesi, çocukların sosyal ve duygusal geli!imlerini destekleyen 
koruyucu bir faktör olarak öne çıkmaktadır.

Okul–Aile–Toplum İş Birliği

Davranı! sorunlarının ele alınmasında okul, aile ve toplum arasında 
kurulan i! birliği hayati bir öneme sahiptir. Göç ve kültürel çe!itlilik 
bağlamında çocukların ya!adığı sorunlar, tek bir kurumun müdahalesiyle 
çözülebilecek nitelikte değildir. Bu nedenle çok payda!lı ve bütüncül 
yakla!ımlar benimsenmelidir (Bronfenbrenner, 1979). Okul–aile–toplum 
i! birliği, çocukların eğitim ve sosyal uyum süreçlerinin desteklenmesini 
sağlamaktadır. Yerel yönetimler, sivil toplum kurulu!ları ve sosyal 
hizmet kurumları ile yürütülen ortak çalı!malar, çocuklara yönelik 
destek mekanizmalarının çe!itlendirilmesine katkı sunmaktadır. 
Bu i! birliği modeli, göçmen çocukların toplumsal hayata katılımını 
artırmakta ve davranı! sorunlarının toplumsal düzeyde ele alınmasını 
mümkün kılmaktadır. Böylece davranı! sorunları yalnızca bireysel 
bir problem olmaktan çıkarak, toplumsal sorumluluk çerçevesinde 
değerlendirilmektedir.

Yöntem

Bu çalı!ma, Türkiye’de göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda 
görülen davranı! sorunlarını inceleyen betimsel nitelikte bir derleme 
(narrative review) çalı!masıdır. Ara!tırmada herhangi bir nicel veri toplama 
süreci yürütülmemi!; bunun yerine, ulusal ve uluslararası literatürde yer 
alan ilgili ara!tırmalar sistematik bir tarama süreciyle incelenmi! ve elde 
edilen bulgular sentezlenmi!tir. Derleme süreci, önceden belirlenen anahtar 
kelimeler ve dahil edilme ölçütleri doğrultusunda yürütülmü!; elde edilen 
bulgular tematik bir çerçeve içinde değerlendirilmi!tir. Literatür taraması 
DergiPark, TR Dizin, Google Scholar, Web of Science ve Scopus veri tabanları 
üzerinden gerçekle!tirilmi!tir. Tarama sürecinde, çocuklarda davranı! 
sorunları ile göç ve kültürel çe!itlilik konularını birlikte ele alan çalı!malar 
hedeflenmi!tir. Arama i!lemleri Boolean (mantıksal) arama yöntemi 
kullanılarak yapılmı!; bu kapsamda anahtar kavramlar arasında AND, OR ve 
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NOT bağlaçlarından yararlanılmı!tır. Türkçe ve İngilizce anahtar kelimelerle 
yapılan taramalarda a!ağıdaki örnek arama dizgileri kullanılmı!tır: (“göç” 
AND “çocuk” AND “davranı! sorunları”; “kültürel çe!itlilik” AND “çocuk 
davranı!ları”; “migration” AND “children” AND “behavior problems”; 
“cultural diversity” AND “child behavior”; “immigrant children” AND 
(“behavior problems” OR “behavioral adjustment”). Tarama sürecinde 
elde edilen çalı!malar, belirlenen dahil edilme ve dı!lama ölçütlerine göre 
değerlendirilmi!tir. Dahil edilme ölçütleri; çalı!maların çocuk ve/veya 
ergen örneklemiyle yürütülmü! olması, göç, kültürel çe!itlilik veya kültürel 
uyum bağlamında çocuk davranı!larını ele alması, hakemli dergilerde 
yayımlanmı! olması, Türkçe veya İngilizce dilinde yayımlanmı! olması 
ve tam metnine eri!ilebilir olması !eklinde belirlenmi!tir. Buna kar!ılık, 
yalnızca yeti!kin örneklemi içeren çalı!malar, davranı! sorunlarını göç ya 
da kültürel bağlamdan bağımsız ele alan ara!tırmalar ile editoryal yazılar, 
kitap tanıtımları ve tam metnine ula!ılamayan çalı!malar dı!lama ölçütleri 
kapsamında değerlendirilmi! ve literatür taramasına dahil edilmemi!tir. 
Literatür taraması, 2010–2024 yılları arasında yayımlanan çalı!malarla 
sınırlandırılmı!tır. Belirlenen anahtar kelimelerle yapılan ilk tarama 
sonucunda toplam 112 çalı!maya ula!ılmı!tır. Ba!lık ve özet incelemesi 
sonucunda konu kapsamı dı!ında kalan ve tekrar eden çalı!malar elenmi!, 
geriye 64 çalı!ma kalmı!tır. Tam metin incelemesi yapılan bu çalı!malar 
arasından, dahil edilme ölçütlerini kar!ılayan toplam 35 çalı!ma derleme 
kapsamına alınmı!tır. Derlemeye dahil edilen çalı!maların 21’i uluslararası, 
14’ü ise Türkiye bağlamında yürütülmü! ara!tırmalardan olu!maktadır. Bu 
çalı!malar; davranı! sorunlarının türleri, aile ve okul bağlamı, dil ve kimlik 
süreçleri ile ayrımcılık ve sosyal dı!lanma temaları çerçevesinde analiz 
edilmi!tir. Derleme kapsamına alınan çalı!malar, tematik analiz yakla!ımı 
kullanılarak incelenmi!; elde edilen bulgular çocuklarda görülen davranı! 
sorunları, göç ve kültürel çe!itlilikle ili!kili risk faktörleri, koruyucu 
faktörler ve toplumsal yansımalar ba!lıkları altında sınıflandırılmı!tır. Bu 
süreçte, çalı!malardan elde edilen bulgular doğrudan aktarılmamı!; bunun 
yerine, çalı!malar arasındaki benzerlikler ve farklılıklar kar!ıla!tırılarak 
sentezlenmi!tir. Böylece literatürde öne çıkan ortak eğilimler ile tartı!malı 
noktalar bütüncül bir çerçevede ele alınmı!tır. Literatür tarama ve eleme 
sürecine ili!kin a!amalar, !effaflığı artırmak amacıyla %ekil 5’te akı! 
diyagramı !eklinde gösterilmi!tir.
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Şekil 5: Literatür tarama ve eleme sürecine ilişkin akış diyagramı (PRISMA temelli)

Bulgular

Bu derleme çalı!mada, Türkiye ve uluslararası literatürde göç ve kültürel 
çe!itlilik bağlamında çocuklarda görülen davranı! sorunlarına ili!kin 
bulgular bütüncül bir yakla!ımla incelenmi!tir. İncelenen çalı!malar, 
göç sürecinin çocukların davranı!sal geli!imleri üzerinde çok boyutlu ve 
çok düzeyli etkiler yarattığını ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, göçmen 
çocuklarda gözlenen davranı! sorunlarının risk faktörleri kadar koruyucu 
faktörlerle birlikte değerlendirilmesi gerektiği, dayanıklılık temelli 
yakla!ımlarla da desteklenmektedir (Masten, 2014; Rutter, 2006; Suárez-

Veri tabanları aracalığıyla belirlenen kayıtlar (n = 112)
DergiPark, TR Dizin, Scopus, Web of Science, Google Scholar

Nitel Senteze dahil edilen çalışmalar (n = 35)
Uluslararası = 21   Türkiye odakla = 14

Tekrarlanan kayıtlar çıkarıldıktan sonra kalan çalışmalar (n = 64)

Başlık ve özet taraması yapılan çalışmalar (n = 64)

Tam metni değerlendirilen çalışmalar (n = 64)

Dışlanan tam metin çalışmalar (n = 29)
• Çocuk örneklemi içermeyen

• Göç/kültürel bağlamla ilişkili olmayan
• Tam metnine ulaşılamayan
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Orozco vd., 2018). Bulgular; davranı! sorunlarının türleri, aile ve okul 
bağlamındaki belirleyiciler, dil ve kimlik süreçleri, ayrımcılık ve sosyal 
dı!lanma deneyimleri ile toplumsal uyum ve uzun vadeli sonuçlar olmak 
üzere tematik ba!lıklar altında ele alınmı!tır.

•  Göç Bağlamında Davranı! Sorunlarının Yaygınlığına İli!kin Bulgular
Literatürde yer alan çalı!malar, göçmen ve kültürel açıdan farklı 
çocuklarda davranı! sorunlarının, göç deneyimi ya!amayan akranlarına 
kıyasla daha sık görüldüğünü göstermektedir. Özellikle zorunlu 
göç, sava! ve travmatik ya!antılarla ili!kili göç süreçleri, çocukların 
davranı!sal uyumlarını olumsuz yönde etkilemektedir (Fazel vd., 
2012). Bulgular, davranı! sorunlarının tek tip olmadığını; çocukların 
ya!adıkları çevresel ko!ullara bağlı olarak farklı biçimlerde ortaya 
çıktığını göstermektedir. Bazı çocuklarda saldırganlık ve kar!ı gelme 
gibi dı!avurumcu davranı!lar ön plana çıkarken, bazı çocuklarda içe 
kapanma, kaygı ve sosyal çekilme gibi içe yönelimli davranı!ların daha 
belirgin olduğu görülmektedir (%eker ve Aslan, 2015). Bu durum, 
göç sürecinin çocukların davranı!sal tepkilerini çok yönlü biçimde 
etkilediğini ortaya koymaktadır.

•  Aile Yapısı ve Ebeveyn Tutumlarına İli!kin Bulgular
Aile yapısı ve ebeveyn tutumlarının göç bağlamında çocuk davranı!ları 
üzerinde belirleyici bir rol oynadığını göstermektedir. Göç süreciyle 
birlikte ailelerin ya!adığı ekonomik güçlükler, rol deği!imleri ve 
sosyal destek ağlarının zayıflaması, ebeveynlerin stres düzeylerini 
artırmaktadır (Kardam ve Yüksel, 2010). Bulgular, yüksek ebeveyn 
stresi ile çocuklarda görülen saldırganlık, öfke patlamaları ve kurallara 
uymama davranı!ları arasında anlamlı ili!kiler bulunduğunu ortaya 
koymaktadır. Özellikle tutarsız disiplin uygulamalarının ve a!ırı 
kontrolcü ya da ihmalkâr ebeveyn tutumlarının, davranı! sorunlarının 
artmasına zemin hazırladığı belirtilmektedir.

•  Aile içi ileti!imin güçlü olduğu ve ebeveynlerin destekleyici tutumlar 
sergilediği durumlarda ise çocukların göç sürecine daha sağlıklı uyum 
sağladıkları ve davranı! sorunlarının daha sınırlı düzeyde kaldığı 
bulgulanmı!tır.

•  Okul Ortamı ve Eğitim Sürecine İli!kin Bulgular
Literatürde yer alan bulgular, okul ortamının göçmen çocuklar 
açısından hem koruyucu hem de risk olu!turucu bir bağlam olduğunu 
göstermektedir. Kapsayıcı eğitim uygulamalarının yetersiz olduğu 
okullarda, göçmen çocukların davranı! sorunları ya!ama olasılığının 
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arttığı bildirilmektedir (Rengi ve Polat, 2019). Dil yetersizlikleri 
ve akademik uyum sorunları, çocukların öğretmenler ve akranlar 
tarafından “problemli” olarak etiketlenmesine neden olabilmektedir. 
Bu etiketleme sürecinin, çocukların davranı! sorunlarını peki!tirdiği 
ve okuldan dı!lanma riskini artırdığına ili!kin bulgular dikkat 
çekmektedir (Erdem, 2017). Öte yandan, öğretmenlerin kültürel 
farkındalık düzeylerinin yüksek olduğu ve sınıf içi uygulamalarda 
esneklik sağlanan eğitim ortamlarında, göçmen çocukların davranı! 
sorunlarının azaldığı ve okul aidiyetlerinin güçlendiği bulgulanmı!tır.

•  Dil, Kimlik ve Uyum Süreçlerine İli!kin Bulgular
Dil yeterliliğinin çocukların davranı!sal uyumu üzerinde kritik bir rol 
oynadığını ortaya koymaktadır. Dil bariyerleri, çocukların kendilerini 
ifade etmelerini zorla!tırmakta ve sosyal çekilme, içe kapanma ve 
kaygı gibi davranı! sorunlarının ortaya çıkmasına neden olmaktadır 
(Phinney, 1990). Kimlik geli!imi sürecine ili!kin bulgular, göçmen 
çocukların iki kültür arasında kalma deneyimi ya!adıklarını ve bu 
durumun davranı!sal tepkileri artırabildiğini göstermektedir. Özellikle 
ergenliğe yakla!an çocuklarda kimlik karma!ası saldırganlık, kurallara 
kar!ı gelme ve sosyal izolasyon gibi davranı!larla ili!kilendirilmektedir 
(Berry, 1997). Kimlik geli!iminin desteklendiği ve çocukların kültürel 
aidiyetlerinin kabul gördüğü ortamlarda ise davranı! sorunlarının daha 
sınırlı düzeyde kaldığı bulgulanmı!tır.

•  Ayrımcılık, Damgalanma ve Sosyal Dı!lanmaya İli!kin Bulgular
İncelenen literatür, ayrımcılık ve sosyal dı!lanma deneyimlerinin 
çocuklarda davranı! sorunlarını artıran önemli bir risk faktörü 
olduğunu göstermektedir. Göçmen çocukların etnik kökenleri, dilleri 
veya kültürel özellikleri nedeniyle damgalanmaları, psikososyal 
uyumlarını olumsuz yönde etkilemektedir (Allport, 1954). Bulgular, 
ayrımcılığa maruz kalan çocuklarda hem içe yönelimli hem de 
dı!avurumcu davranı! sorunlarının birlikte görülebildiğini ortaya 
koymaktadır. Sosyal dı!lanma deneyimleri, çocukların toplumsal 
aidiyet duygularını zedelemekte ve uzun vadede sosyal uyum 
güçlüklerine yol açmaktadır (Tajfel ve Turner, 1979).

•  Uzun Vadeli Psikososyal Sonuçlara İli!kin Bulgular
Erken dönemde ya!anan davranı! sorunlarının zamanında ele 
alınmaması durumunda, bu sorunların ilerleyen geli!im dönemlerinde 
akademik ba!arısızlık ve sosyal uyum güçlükleriyle ili!kili olduğu 
vurgulanmaktadır (Heckman, 2006). Göç ve kültürel çe!itlilik 
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bağlamında destek mekanizmalarından yoksun kalan çocukların, 
ilerleyen ya!am dönemlerinde akademik ba!arısızlık, sosyal izolasyon 
ve ruh sağlığı sorunları ya!ama risklerinin arttığı bildirilmektedir 
(Fazel vd., 2012).

•  Özellikle erken müdahale ve destek hizmetlerinin sunulmadığı 
durumlarda, davranı! sorunlarının kronikle!tiği ve toplumsal 
bütünle!meyi zorla!tırdığı bulgulanmı!tır. Buna kar!ılık, kapsayıcı 
eğitim, rehberlik hizmetleri ve aile destek programlarının etkin 
biçimde uygulandığı ortamlarda, çocukların davranı!sal uyumlarının 
güçlendiği görülmektedir.

•  Genel olarak derleme bulguları, göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında 
çocuklarda görülen davranı! sorunlarının;

•  Tek bir nedene bağlı olmadığı,

•  Aile, okul ve toplum düzeyinde çoklu etkenlerin etkile!imiyle ortaya 
çıktığı,

•  Erken dönemde ele alınmadığında toplumsal uyum sorunlarına 
dönü!tüğü,

•  Kapsayıcı ve kültürel duyarlılığı olan müdahalelerle azaltılabildiği 
yönünde güçlü kanıtlar sunmaktadır.

Bu bulgular, göçmen ve kültürel açıdan farklı çocuklara yönelik politikaların 
yalnızca eğitim temelli değil, bütüncül sosyal destek yakla!ımlarıyla ele 
alınması gerektiğini ortaya koymaktadır.

Tartışma

Türkiye’de göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda görülen davranı! 
sorunlarının çok boyutlu bir yapıya sahip olduğu ortaya konulmaktadır. 
Bulgular, davranı! sorunlarının yalnızca bireysel özellikler ya da geli!imsel 
farklılıklarla açıklanamayacağını; aile, okul ve toplumsal bağlamın 
e! zamanlı etkisiyle !ekillendiğini göstermektedir. Bu sonuç, çocuk 
davranı!larını ekolojik bir çerçevede ele alan yakla!ımlarla örtü!mektedir 
(Bronfenbrenner, 1979).

•  Bulguların Literatürle Kar!ıla!tırılması
Bu çalı!mada davranı! sorunlarının göç bağlamında hem dı!avurumcu 
hem de içe yönelimli biçimlerde ortaya çıktığı görülmü!tür. Uluslararası 
literatürde yer alan çalı!malar da göçmen çocuklarda saldırganlık, 
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öfke, sosyal çekilme ve kaygı gibi davranı!ların birlikte görülebildiğini 
bildirmektedir (Fazel vd., 2012; Berry, 1997). Bu durum, göç 
sürecinin çocuklarda tek tip bir davranı!sal tepki yaratmadığını, 
aksine bireysel ve çevresel faktörlere bağlı olarak farklıla!an tepkiler 
doğurduğunu göstermektedir. Türkiye bağlamında yapılan çalı!malarla 
kar!ıla!tırıldığında, elde edilen bulguların ulusal literatürle büyük 
ölçüde örtü!tüğü görülmektedir. Özellikle aile içi stresin artması, 
ebeveyn tutumlarındaki deği!imler ve ekonomik güçlüklerin çocuk 
davranı!ları üzerindeki etkileri, önceki ara!tırmalarla paralellik 
göstermektedir (Kardam ve Yüksel, 2010; %eker ve Aslan, 2015). Bu 
durum, göçün çocuk davranı!ları üzerindeki etkilerinin kültürler arası 
benzerlikler ta!ıdığını, ancak yerel bağlamla birlikte değerlendirilmesi 
gerektiğini ortaya koymaktadır.

•  Aile ve Okul Bağlamına İli!kin Yorumlar
Bulgular, aile yapısı ve ebeveyn tutumlarının çocuk davranı!ları 
üzerinde belirleyici bir rol oynadığını göstermektedir. Göç sürecinde 
ebeveynlerin ya!adığı psikososyal stres, çocuklara yönelik tutumların 
sertle!mesine ya da tutarsızla!masına yol açabilmektedir. Bu bulgu, 
ebeveynlik davranı!larının çocukların davranı!sal uyumu üzerindeki 
etkisini vurgulayan literatürle uyumludur. Okul ortamına ili!kin 
bulgular ise, eğitim sisteminin kültürel çe!itliliğe duyarlılık düzeyinin 
çocuk davranı!ları üzerinde kritik bir etkiye sahip olduğunu ortaya 
koymaktadır. Öğretmenlerin kültürel farkındalık düzeylerinin dü!ük 
olduğu ortamlarda çocukların daha sık davranı! sorunları ya!adığı, 
buna kar!ılık kapsayıcı uygulamaların yaygın olduğu okullarda uyum 
sorunlarının azaldığı görülmektedir. Bu sonuç, kapsayıcı eğitim 
yakla!ımlarının davranı! sorunlarının önlenmesinde koruyucu bir rol 
oynadığını göstermektedir (Banks, 2009; Gay, 2010).

•  Dil, Kimlik ve Ayrımcılık Boyutunun Önemi
Bu çalı!manın önemli tartı!ma noktalarından biri, dil ve kimlik 
süreçlerinin davranı! sorunlarıyla olan ili!kisine dairdir. Bulgular, 
dil yetersizliklerinin ve kimlik karma!asının çocukların davranı!sal 
tepkilerini artırdığını göstermektedir. Bu bulgu, etnik kimlik geli!imi 
ve uyum süreçlerine odaklanan çalı!malarla örtü!mektedir (Phinney, 
1990).

Ayrımcılık ve sosyal dı!lanma deneyimlerinin davranı! sorunlarını 
derinle!tirdiğine ili!kin bulgular, davranı! sorunlarının toplumsal 
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tutumlarla da ili!kili olduğunu ortaya koymaktadır. Bu durum, 
davranı! sorunlarının sosyal etiketleme ve damgalanma süreçleriyle 
nasıl peki!tirilebildiğini açıklayan sosyal kimlik kuramı ile uyumludur 
(Tajfel ve Turner, 1979).

•  Çalı!manın Katkısı ve Özgün Değeri
Bu derleme çalı!manın en önemli katkılarından biri, Türkiye 
bağlamında göç ve kültürel çe!itlilik çerçevesinde çocuk davranı! 
sorunlarını bütüncül bir yakla!ımla ele almasıdır. Mevcut çalı!maların 
çoğu davranı! sorunlarını ya bireysel ya da eğitimsel boyutta 
incelemekteyken, bu çalı!ma aile, okul ve toplumsal bağlamı birlikte 
değerlendirmektedir. Ayrıca, davranı! sorunlarının yalnızca “problem 
davranı!” olarak ele alınmasının yetersiz olduğu; bu davranı!ların çoğu 
zaman çocukların ya!adıkları uyum güçlüklerine verdikleri anlamlı 
tepkiler olduğu vurgulanmaktadır. Bu bakı! açısı, müdahale ve politika 
geli!tirme süreçlerinde çocuk merkezli ve kültürel duyarlı yakla!ımların 
önemini ortaya koymaktadır.

•  Sınırlılıklar ve Gelecek Çalı!malar İçin Öneriler
Bu çalı!manın derleme niteliğinde olması, nicel bulgular sunma 
açısından bir sınırlılık olu!turmaktadır. Ancak bu durum, farklı 
çalı!maların sentezlenerek daha geni! bir çerçeve sunulmasına 
olanak sağlamı!tır. Gelecek ara!tırmaların, Türkiye’de farklı göçmen 
gruplarıyla yürütülecek nicel ve nitel çalı!malarla bu bulguları 
desteklemesi önemlidir. Ayrıca, uzunlamasına ara!tırmalar yoluyla 
göç sürecinin çocuk davranı!ları üzerindeki etkilerinin zaman içindeki 
deği!iminin incelenmesi, alana önemli katkılar sağlayacaktır.

Sonuç ve Öneriler

Türkiye’de göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda görülen 
davranı! sorunlarının, tek boyutlu ya da yalnızca bireysel faktörlerle 
açıklanamayacak kadar karma!ık bir yapıya sahiptir. İncelenen literatür, 
göç sürecinin çocukların davranı!sal geli!imlerini; aile yapısı, okul ortamı, 
dil ve kimlik süreçleri ile toplumsal tutumlar aracılığıyla çok yönlü 
biçimde etkilediğini göstermektedir. Elde edilen bulgular ve tartı!malar 
doğrultusunda, çocuklarda görülen davranı! sorunlarının çoğu zaman 
patolojik bir durumdan ziyade, çocukların ya!adıkları uyum güçlüklerine 
verdikleri anlamlı tepkiler olduğu anla!ılmaktadır. Göçle birlikte ya!anan 
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belirsizlikler, kayıplar, kültürel uyumsuzluklar ve ayrımcılık deneyimleri, 
çocukların davranı!sal tepkilerinde artı!a neden olmakta; bu tepkiler uygun 
biçimde ele alınmadığında kalıcı davranı! sorunlarına dönü!ebilmektedir. 
Çalı!manın sonuçları, göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuk 
davranı!larının değerlendirilmesinde kültürel duyarlılığın temel bir ilke 
olarak benimsenmesi gerektiğini göstermektedir. Aksi takdirde, çocukların 
davranı!ları yanlı! biçimde yorumlanmakta, etiketlenmekte ve bu durum 
davranı! sorunlarının daha da peki!mesine yol açmaktadır. Bu bağlamda 
davranı! sorunlarının yalnızca eğitimsel ya da psikolojik bir problem 
olmanın yanı sıra toplumsal bir mesele olarak ele alınması gerekmektedir.

Bu çalı!ma kapsamında elde edilen sonuçlar doğrultusunda, uygulayıcılara, 
politika yapıcılara ve ara!tırmacılara yönelik a!ağıdaki öneriler 
geli!tirilmi!tir:

Eğitim Sistemine Yönelik Öneriler

• Göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocukların davranı! sorunlarını 
ele alacak kapsayıcı eğitim politikaları geli!tirilmelidir.

• Öğretmen yeti!tirme programlarında kültürel duyarlılık, çok kültürlü 
sınıf yönetimi ve travma bilgili eğitim yakla!ımlarına daha fazla yer 
verilmelidir.

• Okullarda davranı! sorunları, disiplin temelli yakla!ımlar yerine 
önleyici ve destekleyici modellerle ele alınmalıdır.

• Rehberlik ve psikolojik danı!manlık hizmetlerinin göçmen çocukların 
ihtiyaçlarına göre güçlendirilmesi sağlanmalıdır.

Ailelere Yönelik Öneriler

• Göç süreci ya!ayan ailelere yönelik ebeveyn destek ve psiko-eğitim 
programları yaygınla!tırılmalıdır.

• Ailelerin çocuk davranı!larını kültürel ve geli!imsel bağlamda 
anlamalarını destekleyecek rehberlik çalı!maları yürütülmelidir.

• Aile–okul i! birliği güçlendirilerek, çocukların davranı! sorunlarına 
yönelik ortak ve tutarlı müdahale stratejileri geli!tirilmelidir.

Toplumsal ve Politik Düzeyde Öneriler

• Göçmen ve kültürel açıdan farklı çocuklara yönelik ayrımcılıkla 
mücadele politikaları güçlendirilmelidir.

• Sosyal dı!lanmayı önleyici, çocukların toplumsal katılımını artırıcı yerel 
ve ulusal destek mekanizmaları olu!turulmalıdır.
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• Sivil toplum kurulu!ları, yerel yönetimler ve eğitim kurumları arasında 
i! birliği artırılarak çok payda!lı destek modelleri geli!tirilmelidir.

Ara!tırmacılara Yönelik Öneriler
• Türkiye bağlamında farklı göçmen gruplarıyla yürütülecek nicel, nitel 

ve karma yöntemli çalı!malar artırılmalıdır.
• Davranı! sorunlarının zaman içindeki deği!imini inceleyen boylamsal 

ara!tırmalar yapılmalıdır.
• Çocukların kendi deneyimlerini merkeze alan çocuk katılımlı ara!tırma 

modelleri te!vik edilmelidir.

Türkiye’de göç ve kültürel çe!itlilik bağlamında çocuklarda görülen davranı! 
sorunları, yalnızca bireysel düzeyde ele alınamayacak kadar geni! bir 
toplumsal bağlama sahiptir. Bu sorunların etkili biçimde ele alınabilmesi 
için kültürel duyarlılığı temel alan, bütüncül ve sürdürülebilir yakla!ımların 
benimsenmesi gerekmektedir. Bu çalı!ma, alandaki literatürü sentezleyerek, 
çocuk davranı!larının göç bağlamında anla!ılmasına ve uygulanabilir 
politika ve müdahale önerilerinin geli!tirilmesine katkı sunmayı 
amaçlamaktadır.

Didem Albayrak

Özgür Gün Uyar

Merve Türkan
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